Iter illorum a Decumano ad Viculum mugellani agri. Inde, alio quam prius itinere ad iugum Apennini redeutes, eo transmissis, in imolensem agrum descenderunt, irati quidem Florentino populo, neque tam beneficii memores quo servati fuerant, quam infensi quod se accolae delere concupissent. Itaque, vix in tuto constiterant, cum minas querelis permixtas coeperunt contra Florentinos effundere, ac caeteri quoque profiigationem exercitus dolo Florentinorum machinatam praedicare. In quo mentiebantur; neque enim loca trans iugum in quibus deleti fuerant Germani, neque homines qui deleverant, Florentinorum erant; et suoapte ingenio permoti accolae, ob iniurias quoque prius acceptas, eos invaserant. Nec multo post Conradus Lyndo servatus ad eos rediit. Vulnere quidem adhuc laborans, caeterum incenso ad vindictam animo, reparare coepit statini copias, malora quaedam in dies moliri.

Bellum per hoc tempus gravissimum gerebatur Inter Perusinos et Senenses, mutuaeque utrinque clades fuerant illate. Sumpserat vero initium ob Cortonae obsidionem; quam urbem in fide amicitiaeque Seaensium requiescentem Perusini persequabantur. Cum igitur bellando utrique defessi iam essent, missis ad eos legatis, monendo ac suadendo, tandem arbitrio suscepto, Florentini pacem inter eos pronunciarunt. Qua mox palam facta, ita se utraque civitas invitam renitentemque adversus conditiones pacis ostendit, ut oratores confestim Florentiam mitterent pro rebus irritandis. Sed constans plane in eo civitas fuit; utque paci maneretur obtinuit.

Ob eam pacem Germani qui apud Senenses Perusinosque militabant, ad tria millia equitum, sese Lyndoni priorique exercitui coniunxerunt. Eo supplemento elati, ex agro gallico,

[Page 197]

ubi diutius fuerant commorati, transire in Etruriam constituerunt, nec per Apennini mentis iuga, ut prius, sed patentiori itinere per cesenatem ariminensemque vadentes agrum, in Picentes primo, mox inde in Fulginates et Perusinos transierunt. Perusini, tantam belli molem centra se mere cernentes, legatis ad illos missis, pecunia vexationem suam redemerunt. Itaque,

pacate per agrum perusinum vadentes, Florentiae propinquabant. Erat vero multitudo ingens, famaue eorum terribilis, multaque ab bis oppida vi capta, multaeque funditus eversae regiones ferebantur. Senenses et Pisani, simul atque de concordia Perusinorum audiverunt, et ipsi eamdem viam secuti, pecuniam tradere et comiteatui insuper iuvare paciscuntur. Ob haec maiorem in modum elati Germani, contra Florentinos minacius loquebantur, et hanc unam se petere urbem tam longo circuitu praedicabant. Simulque permulti undique publice et privatim, quasi benevolentia civitatis adducti, ad concordiam cum Germanis ineundam Florentinos adhortabantur, ac se medios sequestresque offerebant, docentes cum huiusmodi genere hostium nihil esse quod lucrari civitas possit; non enim urbem, non agrum habere, qui victis auferatur; quod si unam modo diem in agro florentino diversentur, longe plus damni allaturos fore, quam quantum nunc ut se abstineant sint recepturi; adderent incertos belli pugnarumque casus adversum homines desperatos et in armis exercitatissimos; adderent occupationes oppidorum, quae non difficulter possit contingere; iam vero finitimarum civitatum intuerentur exempla, quarum nulla protinus ausa sit contra tales hostes bello contendere; satis nomini gloriaeque civitatis factum, quod postrema caeterarum, et non nisi derelicta ab bis quae sociae periculorum esse debebant, conventionem inierit. His rationibus permovere civitatem nitebantur. Sed florentinus populus alto ir. victoque animo cuncta prius tolerare statuit, quam Germanorum minis iactationibusque concedere; et quae malora ostendebantur pericula, eo pulchrius ducebat obviam proficisci. In dignitate enim atque constantia non cedendi magnam sibi gloriam fore propositam haud falso existimabat. Itaque nec pacta neque conventiones ullas audire aut tractari ab aliquo passus est; sed paratis impigre copiis, adventum Germanorum intrepidus expectabat. Fama iam longe lateque vulgaverat Florentinos Germanis nequaquam concedere, sed magno elatoque animo ad resistendum parari. Atque omnium oculi in Florentinos erant conversi, nec Etruriae modo, sed caeterarum Italiae partium. Admirabantur quippe homines ac praeclarum ducebant tantam animi generositatem ac praestantiam, et favebant cuncti, auxiliarique festinabant. Quamobrem et a rege Siciliae et a Bernabovo mediolanensi et de Patavinis Ferrariensibusque auxilia supervenerunt. Sed haec postmodum; ab initio autem statim civitas ipsa suas paraverat copias, ducemque his praefecerat Pandulfura Malatestam. Itaque, ubi ex perusino in senensem agrum transiisse Germanos nunciatum est, movens dux, cum omnibus simul copiis obviam progressus, ad Pesam fluvium constitit, certissimo resistendi animo, si hostes advenissent. Germani contra spem sibi paratam dimicationem cernentes, in Senensi aliquandiu commorati, tandem, per volaterranum vadentes agrum, in Pisanos devenere. Florentinorum quoque exercitus dux, secutus illorum motum, traductas eo copias per fines Miniatiensium adversus hostem opposuit; cumque Germani ad Eram fluvium essent, ipse sub Toporio castra fecit, idoneo pugnae loco, si illi, ut iactabant, experiri fortunam maluissent. Verum hostes, irrita expectatione aliquot dies in his locis commorati, tandem, inde quoque abeuntes, in lucensem transiverunt agrum. Eo quoque secutae Florentinorum copiae, circa Nebulam fluvium adversus hostem constitere. Quo magis intercedebant morae, eo plures quotidie auxiliares Florentinis accrescebant. Nam, praeter eas quas supra retulimus copias, a Bernabovo quingenti equites cum Ambrosino filio, illustri adolescente, et ab Aretinis equites ducenti totidemque pedites, viri bellaces, et Neapolitanorum equites quinquaginta ex suprema nobilitate, privato spontaneoque officio; multi praeterea insignes viri civitatis

[Page 198]

gratia supervenerant. Quas ob res sublatis animis, magna erat alacritas Florentinorum in castris, magnaque vincendi fiducia, si ad pugnam veniretur. Germani, ne omnino ridicule post tantas iactationes abirent, pugnam sese cupere simulabant, ac magna expectatione productas copias a quanto progressi desuper ostentarunt. Sed postquam contra se alacriter iri a nostris structa acie et configere parata viderunt, subsistentes in colle difficili et arduo, descendere in aequum locum ac potestatem configendi facere recusarunt. In hunc modum aliquot dies irrita expectatione commorati, tandem ita abierunt Germani, ut metum trepidationemque manifestam ostenderent. Prima siquidem luce per silentium abeuntes, paucis relictis qui tabernacula ii. cenderent, prius circa urbem Lucam se receperunt, quam de illorum recessu quicquam sentiret Florentinorum in castris. Cognita demum in fuga, nostros sequi volentes dux continuit, veritus ne Pisanis, qui per id tempus Lucam tenebant, pax violaretur. Iter Germanorum ex Luca per luce; sem geimensis agrum in Galliam fuit. Dux vero ac milites florentini exercitus triumphantium more post Germanorum fugam Florentiam redierunt. Ibi donatis laudisque auxiliariis, tandem cuncti eximia gratia dimissi sunt. Nomen certe ac fama florentini populi ex hac una re mirum in modum apud cunctos accrevit, plurimamque exinde civitas est auctoritatem et gloriam coasecuta. Non multo post reductas copias, cum Germani in Galliam circa Ticinum pervenisse nuntiarentur, permota civitas ob recentissimum Beruabovis obsequium, mille equites ad illum transmisit, quibus auxiliariis in bello uteretur. Duces vero cum equitibus missi sunt cives florentini duo, viri praestantes et bellorum non ignari. Eodem anno bellum adversus Bibienam susceptum est a Florentinis ex huiusmodi causa. Tarlati et libertini, potentes Aretinorum familiae, licet studio partium convenirent, tamen privatis inter se odiis plurimum dissidebant. Fuerat vero utraque illarum florentino nomini inimica; siquidem ex libertina gente extiterant Guilielminus praesul, qui apud Campaldinum dubio periculosoque certamine contra Florentinos confligit; ex Tarlatis vero Sacon et agnati, qui multas suo tempore molestias iitulerant civitati. In Saconem igitur et filios quia recentior erat indignatio, libertini eorum inimici non alieni iam a civitatis studio putabantur. Redierant quoque aperte in gratiam per Germanorum adventum; quo quidem tempore, ultro

ferentes auxilium, cum haud contemnenda manu Florentiam venerant, indeque ducem in castra secuti, strenuam operam navarant. Ea quidem res gratissima civitati fuit. Et accessit ad gratiam, quod, paulo post reversionem exercitus, Biordus eius familiae princeps, quem ex labore castrensi adversus Germanos suscepto, in morbum decidisse constabat, Florentiae diem obiret. Itaque civitas, grata memorque obsequii, omnem magnificentiam ostendit in honoribus sibi exhibendis, publicoque illum funere magnificentissime extulit, fratremque illius Accium militia insignivit, totam denique gentem in gratiam protectionemque suscepit. Horum igitur hortatu, bellum tuuc adversus Bibienam susceptum est a civitate; et cura eius belli Accio Farinataeque Ubertinis mandata, quod ipsi quoque circum ea loca plurima castella possidebant. Cum igitur eo missae copiae Bibienam obsedissent. Aretini, pro antiquo Saconis odio, ad urgendam obsidionem confestim supervenere, ac seorsum castrametati, suo et ipsi robore Bibienam premebant. Obsidio dura vehemensque fuit, et supra duos menses acriter repugnatum est ab obsessis. Tandem, cum spem salutis nullam intuerentur, oppidani, proditis per noctem muris, hostem ex composito susceperunt. Inde pugna per oppidum fuit, et in arcem Saconiani omnes compulsi, non tamen sine certamine; in quo etiam Farinata vulnus grave periculosumque suscepit. Arx deinde obsessa, ac tandem capta. Marcus et Ludovicus Saconis filli cum quibusdam agnatis Florentiam ducti sunt, et carceribus asservati.

[Page 199]

Altero dehinc anno domi forisque ab initio quies erat civitati. In Bononiensibus autem rerum motus ingens, et novi belli suscitabatur materia. Eam urbem captam a praesule mediolanensi supra ostendimus. Illo autem mortuo, cum dominatio ad nepotes pervenisset, praeticitur Bononiae Olegianus, qui dux militiae in Etruria fuerat. Erat enim propinquus genere, et auctoritatem habebat idoneam ad urbem conservandam; et ante mortem praesulis, Bononiae praeses consueverat, ut retinuisse magis praefecturam quam accepisse videretur. Stana igitur Bononiae Olegianus, in suspicionem dominatoribus venit. Varium certe negotium, et modo reconciliatum, modo adversum penitus et hostile habitum. Dilata per hunc modum res est usque ad hoc tempus, in quo, cum Bernabos contra eum exercitum misisset, difficultate coactus, Olegianus, quando impar ad repugnandum esset, statuit ecclesiae romanae urbem reddere; pactusque cum legato apostolicae sedis, ut pro compensatione Firmum in Picentibus sibi traderetur, Bononiam legato sponte dimisit. Id postquam Bernabos intellexit, nulla fuit mora, quin bellum acrius urgeret, et copias insuper augeret ad Bononiam opprimendam. Ita bellum inter Bernabovem et legatum exoritur, magnum quidem ac grande nixu utrinque susceptum. Florentinis vero, etsi expertes erant belli, tamen propinquitas ipsa finitimi loci suspensiones varias afferebat. Erat tamen sic animata civitas, ut ecclesiam malici quam Bernabovem in propinquo habere.

Eodem anno lege sancitum est, ut nemini, qui dominationem alicuius oppidi ditionemve haberet, liceret magistratum Florentiae gerere. Huius ferendae legis causa fuisse creditur Nicolas Azzarolus, qui longo intervallo Florentiam venerat. Erat enim magnus vir et multarum urbium dominator et qui regem simul ac regnum Apuliae multos annos auctoritate et sapientia gubernasset; tunc autem a legato Bononiaeque redibat, magnarum rerum gratia illuc evocatus. Metuens igitur sive ipse sive civitas, ne ipsius nomen saepius iam per absentiam remissum, praesenti tunc magistratum sortiretur, generali lege de cunctis dominatoribus in omne tempus ut provideretur causa fuit. Neque enim pari iure cum aliis convenire sciunt qui dominari sunt consueti.

Principio insequentis anni, Volaterrani, seditione civium conflictati, in potestatem florentini populi redierunt.

Semina belli pisani per haec ipsa tempora, latenter quidem, spargebantur, quae mox segetem armorum calamitatemque uberrimam produxere. Florentinis enim ad Talamonem emporium celebrantibus,angebantur Pisanorum animi, cernentes urbem suam, quae portua Florentinorum esse consueverat, per iurum dimigrationem in solitudine destitutam. Simul enim cum florentinis negotiatoribus, caeteri quoque illiusmodi homines, secuti negotiorum commoditatem, relictis Pisis, Talamonem petierant. Pisani ergo, navibus praedatoriis ab initio missis, Talamonis portum impedire tentaverant. Qua in re cum sibi resisteretur Florentinis, malori classe ad tutelam portua conducta, destiterunt quidem a vi aperta, sed clam infensis animis moliebantur, ut iam fines quibus se civitates contingunt, infesti a maleficia, non publica vi, sed impunitis privatorum facinoribus, redderentur. Non modo enim non vetabant delicta Pisani, sed quodam modo invitabant homines ad ea perpetranda. Tantum, ut fit in populi, odium accesserat! Iam expugnationes quaedam nocturnae locorum munitorum et defensiones armata vi factae audiebantur, caedesque et rapinae omnia foedabant. His de rebus querelae saepius apud Pisanos expositae cum essent, eo velamento excusabantur, quod privati homines contra mentem propositumque civitatis illa commisissent; eosque ob haec damnatos publice hostesque iudicatos asserebant, poenas duros, si unquam in potestatem pisani populi devenissent. Quae cum simulata apparerent. Florentini, quo eadem ulciscerentur arte, parem licentiam suis largiti sunt, ac patiente republica, Pisanorum finibus privatim referebantur clades. Haec aliquamdiu continuata sic mentes utriusque populi irritaverunt,

[Page 200]

ut parum distarent ab aperto bello. Tandem vero Petrabona castellum, quod per id tempus Pisanorum erat, per privatos quosdam occupatur. Id castellum, quia maiusculum erat, Pisani, missis copiis, obsederunt, munitis maiorem in modum praesidiis, et omni machinarum

genere ad oppugnationem convectis.

Inter haec Petrus Gambacurta Pisanorum exul Florentiam venerat, et discursiones quasdam suo nomine fecerat in pisanum agrum, conatus, si qua posset, in patriam regredi.

Erat enim princeps factionis civium, quae per id tempus deiecta premebatur. Pisani quoque ipsi Florentinorum fines impetierant, et circum Bargam oppidum cuncta vastaverant, et quasdam munitas arces occupare conati fuerant. Ita, cum iam honeste fieri posse videretur, defensio Petraeobonae a Florentinis suscipitur. Missis eo copiis, et praesidio quodam iuxta castellum munito, obsessos iam aperte sustentabant. Pisani quoque, conspecto Florentinorum proposito, malori nixu incubuerunt ad obsidionem urgendam. Et castra quidem sua iam pridem ita munierant, ut protinus vi removeri non posse viderentur; machinis vero maxime fatigabant obsessos. Tandem, excitata turri lignea et moenibus castelli admota, superiecto ponte, maximo atrocique certamine castellum ceperunt. Maxima tamen pars hominum in proximum, quod Florentini munierant, praesidium evasit. In reliquos vero acerbe saevitum est a Pisanis. Florentini postridie, cremato praesidio, copias reduxere, magno infensi dolore consiliumque damnantes suum, quod, differendo ac procrastinando, demum eo tempore defensionem suscipere distulissent, quo iam nulla superforet defendendi spes. Corrigere deinde susceptam ignominiam properantes, contrahere maiorem in modum copias et bellum inferre Pisanis statuerunt. Tantaque fuit celeritas, fervente ira, ut paucos intra dies ad mille octingentos equites, pedites vero ad quatuor millia mercede conductos in armis habuerint. His addito domestico equitatu peditatuque, tines Pisanorum ingressi, circa Pecciole posuerunt castra, et castella eius regionis pleraque expugnarunt.

Dux erat exercitus florentini populi Bonifatius Lupus parmensis, vir magna scientia rei militaris magnaque vir tute praeditus, sed ita liber ac sui animi, ut cives sibi in consilium traditos nihil protinus existimare videretur, nulla his secreta aperiens, nihil agens ex eorum voluntate. Recte quidem; scientia enim rei militaris vix illis qui tota vita nihil aliud meditati sunt contingit, ne dum homines plebei et otio mercaturisque assueti illam possideant. His tamen de causis Bonifatio successor datus Rodolphus Varanius camerinensis, qui suscepto exercitu ac maiorem in modum adaucto, pro magnificentia florentini populi in conspectum pisanarum urbis copias ducere constituit. Fossa erat interim manufacta, de qua superioribus bellis mentionem fecimus. Hanc Pisani suis custodiebant praesidiis. Varanius igitur ad fossam ducens, quamvis repugnantibus Pisanis, eam transgreditur. Ultra fossam vero piena erant omnia. Quod enim confidebant Pisani prohibere transitu posse, nemo curaverat villas evacuare, vel in tutum refugere. Nostri ad Cascinam primo, inde ad Sabinum castra fecere. A Sabino rursus moventes, ad ipsa prope moenia pisanarum urbis profecti sunt. Ibi, in conspectu ac facie urbis, militaribus ad ignominiam ludis editis, ac Pisanorum copiis, quae inter ludos eruptionem fecerant, intra portam compulsis, villis aedificiisque undequaque exustis, cum satietas tandem nocendi cepisset, per eadem qua venerant vestigia retroducentes, ad pontem Sachi fecerunt castra. In his locis cum essent, literae interceptae sunt, quae ab oppido Pecciole ad Pisanos mittebantur, quibus scriptum erat omnem fere illius oppidi iuventutem, per absentiam florentini exercitus in agrum volaterranum praedandi causa profectam, biduo iam desideratam fuisse; in oppido autem paucos admodum et eos ipsos imbecilliores relictos. Itaque, submitti defensores celeriter postulabant; aliter autem, si adveniant hostes, defendi non posse. Dux igitur, lectis literis, tabellario etiam diligenter examinato, confestim praemisit equites, qui reditum illorum impedirent. Ipse vero cum reliquo exercitu secutus,

[Page 201]

copiis, experiundi potius causa quam expugnandi spe, rari defensores, et inter eos foeminae conspectae, certam fecere literis fidem omne quod fuerat iuventutis robur abesse. Constitit postea iuventutem eius oppidi ex agro volaterrano, quo praedandi gratia fuerat profecta, concursu nostrorum aversam, maris ad litus declinasse, longoque circuitu redire conatam, obsidione prohibitam se domum recipere. Ita, cum pars hostium exclusa domo pars inclusa esset, obsidioque in dies urgeretur, castellum pactione ceditur, nisi intra certam diem a Pisanis succurratur. Erat in eo castello arx, duaeque in ea turres ita propinquae, ut ponte coniungerentur. Praefectus earum itaque pactionem receperat, nec quae oppidani fecerant probabat. Quamobrem, licet aliae partes ad oppugnationem vacarent, ad turres nihilominus pugnabatur; adauctusque iam cuniculus fundamenta alterius turris succiderat, quae magno fragore prolapsa, cum super moenia oppidi cecidisset, partem muri ita deiecit, ut aditum patefaceret. Itaque eo confestim milites praedandi cupidi in oppidum irruperunt. Oppidani inermes, fidem ducis implorantes et oppidum sine alia expectatione dedentes, perstabant. Quod nisi a duce praefectisque properatum esset, ac milites prope vi cohibiti, oppidum nullo pactionia respectu, diripiebatur. Sic quoque aegre temperatum, vociferantibus militibus praedam ad se iure belli pertinere.

Pecciole capto, ad alia subinde castella Pisanorum dux profectus, quaedam expugnavit, nonnulla etiam sese sponte dedentia suscepit. Sed indignatio querelaque militum, ob prohibitam Pecciole praedam, cum in dies cresceret, nec duces seditionis instigatoresque deessent, veritus dux maiorem in exercitu motum, Miniato in oppidum reduxit. Qui vero seditionem moliebantur, ducem veriti, seorsim castrametati sunt. Ex his ad duo millia equitum abuentes, in societatem latrocinii colere.

Per idem tempus mari quoque Pisani a Florentinis vexabantur quatuor longis navibus.

Quarum duae de Genuensibus conductae: praeerat autem illis Perinus Grimaldi. Duas vero Nicola Azzarolus potens in regno ex Apulia miserat. Hae pluribus locis per litus descendentes, magnas Pisanis intulerant clades, et Liliam insulam oppidumque in illa munitissimum ceperunt. Portum quoque pisanum ingressae, turres expugnaverunt, et catenas ferreas quibus

portus claudebatur revulsas Florentiam transmiserunt ; quae iuxta Martis templum suspensae monstrantur, pro magnificentia civitatis, quae non terra solum, sed etiam mari Pisanos ultra magnifice fuisset.

Per extremum eius anni, Rodulpho camerinensi (quem milites propter seditionem factam formidabant, nec dux militi, nec miles duci satis fidebat) successor datus est Petrus Farnetius, vir egregius bello, ac rei militaris per ea tempora in primis peritus. Is ergo, magna spe omnium cum belli curam suscepisset, principio veris Lucam per proditorem occupare tentavit. Erat enim tunc Luca in Pisanorum potestate, ut superioribus libris ostendimus, aegreque illorum dominatum Lucenses ferebant. Re igitur arcane cum quibusdam Lucensium composita, cum duobus equitum millibus et peditibus quingentis Fucetio movens, ad constitutum tempus se circa Lucam ostendit. Sed paulo ante detecta proditio fuerat, et manus iniectae quibusdam coniuratorum. Itaque, non succedentibus rebus, dux e vestigio copias reduxit.

Barga per id tempus a Pisanis obsidebatur. Erant quoque per finitima Bargae loca defectus quidam et motus; ad quae cum Florentini Pisanique auxilia submisissent, praelium committitur, in quo, praevalentibus Pisanis, trecenti Florentinorum equites et pedites ducenti profligati, magnam cladem susceperunt, praefectique eorum capti sunt, et castella quae defecerant omnino amissa, et Barga duriori quam prius obsidione astricta. Ea velut ignominia tactus Farnetius, quod primae sibi res foede successerant, cum reliquis copiis agrum pisanum ingreditur, iratus quidem et sibi et hosti, certoque confligendi proposito, nihil aliud meditatus quam quemadmodum acceptam cladem valeretur ulcisci. Adfuitque fortuna illius coepto pene

[Page 202]

temerario. Nam, cum haud multum Pisis abesset, obviosque Pisanorum equites habuisset, pedites quoque mercede conducti ac multitudo urbana studiose concurreret, pugnatum est aliquamdiu dubio eventu. Tandem vero Farnetii virtus et ardor superavit, fractisque et profligatis magna strage Pisanis, plenam est victoriam consecutus. In eo praelio dux hostium captus est, ac vexilla Pisanorum cum ingenti captivorum multitudine in potestatem victoris devenere. Captivos et ducem et signa militaria Pisanorum capta Farnetius cum ingenti gloria Florentiam retulit. Pro quibus rebus gestis cum ab exultante populo corona laurea sibi offeretur, accipere renuit, asserens maiorum rerum triumpho illam convenire. Regressus deinde in agrum pisanum maiori apparatu quam prius, nulla vi coerceri potuit, quin ad ipsa Pisanorum moenia perveniret; levibusque aliquot praeliis ad portas commissis, profligatis et ibi hostibus et intra moenia compulsis, nummos argenteos in eo loco percussis, insigne habentes resupinam vulpem, quo videlicet insigni Farnetius utebatur.

Per idem fere tempus Barga (quod oppidum iam pridem fuerat a Pisanis obsessum) liberatum est. Nam, cum equites a Farnetio missi eo pervenissent, oppidani, ob auditam victoriam sublatis animis, oppido egressi, magno ardore in hostem ruentes, adeo superiores fuerunt, ut et castra contra se posita et praesidia omnia expugnarent. Ita, ubique prospere rebus gestis, gloria civitatis augebatur.

Sed haud multo post, quasi fato quodam, versa retro sunt omnia, initio facto a Farnetii morte, qui in ipso victoriarum cursu pestilenti morbo correptus. Miniate in oppido migravit e vita. Eius corpus magno gemitu Florentiam devectum, publico funere civitas sepeliit. Haec prima turbatio Florentinorum mentes perfregit, duce optimo ac fortunatissimo repente amisso. Et supervenit confestim Anglorum gens a Pisanis conducta. Erant vero equitum supra quatuor millia, peditum vero duo millia; qui per Galliam variis bellis exercitati, tandem, transmissis Alpibus, in Italiam descenderant. Hos cum Florentinis militare potius optantes, propterea quod in Anglia multitudo florentinorum civium negotiaretur, ac noti amicique plurimis essent, malo Consilio civitas neglexit, horrens sumptus nimios stipendiorum ; militabant enim mercede, ac magna stipendia flagitabant . Tepescentibus igitur Florentinis, Pisani, meliori Consilio, cuncta polliciti, eos sibi coniunxerunt. Pisas ergo profecti Angli, magnam statim terrorem intulerunt nostris. Nam Pisani quidem, rependendi ignominias avidi, quantos nunquam prius apparatus fecerunt; coniunctisque ad Anglos caeteris quas habebant copiis, domestico etiam equitatu peditatue praecipue insequenii, haud dubie viribus superiores habebantur, praesertim cum apud Florentinos morte ducis omnia per id tempus conturbata essent. Apparatus demum factis. Pisani, magna multitudine per lucensem et pistoriensem et pratensem venientes agrum, ad Piretulam, duobus passuum millibus ab urbe, posuerunt castra. Ibi aliquot dies commorati, cum frequenter eorum agmina prope ad urbem discurrissent, incendiis et rapinis omnia foedarunt; tandem, exustis omnibus aedificiis ac vastatis, pisana via cum incredibili praeda magnoque captivorum agmine Pisas rediere. Cum Pisis aliquot dies substitissent, illecti superiori praeda, rursus inde moventes, in agrum florentinum revertuntur. Eorum iter ad Emporium primo; inde, a sinistra relieta urbe, inter Pesam et Elsam fluvios profecti, superatis coUibus, quartis demum castris circa Fighinum descenderunt. In his locis, quod ea maxime diversissima sunt ab agro pisano, et propterea suspicione belli plurimum vacabant, incredibilem praedam nacti sunt. Mox Fighinum expugnare aderti, haud magno labore illud ceperunt. In eo oppido stativa hostium aliquandiu fuere; unde discurrentes catervae late populabantur, multisque expugnatis oppidis, multis etiam metu desertis, trepidatio maxima cunctos pervaserat. Florentinorum copiae contra hos profectae ad Ancisam constiterant, castraque iuxta oppidum ita munierant, ut ex superiore colle ad Arnum extenderentur. In his locis cum essent copiae, et quotidie levia praelia inter utraque castra

committerentur, hostes, cognito ex captivis situ castrorum, improvise supervenientes, castra nostrorum aggrediuntur. Quibus etsi resistebatur egregie, tamen, quia pro laxitate castrorum non satis ampla defensorum erat manus, tandem amittuntur castra. Ne vero magna susciperetur clades, propinquitas oppidi fecit. Capti tamen permulti, in quibus et praefectus ipse copiarum fuit Rainutius Farnetius Petti frater, et commeatus impedimenta quoque omnia amissa. Postero deinde die hostes, structam aciem oppido admoventes, transitum pervicerunt, qui fossa et muro ab Ancisae oppido ad Arnun clauderentur, patefactoque itinere, exustis cuius viciniae aediticiis, facultatem eundi redeundique sibi paraverunt.

Ob haec Florentiae audita, valde trepidatum est, atque, ut fit in populis, alii duces ipsos, alii milites accusabant; proditos denique se credere malebant quam victos. Situs castrorum laxior et fuga quorundam spontanea culpabatur; tantumque invaluit haec opinio, ut ad octingentos equites germani, quasi parum lideliter versati in castris fuerint, ignominia dimitterentur.

Reliquis vero omnibus copiis in locum capti ducis Pandulphum Malatestam praefecerunt. Is enim, haud multo ante domo vocatus, quasi rei militaris peritus ac partibus maxime fidus, Florentiam venerat, castrisque designandis apud Ancisam interfuerat; mox inde in urbem reversus consultandi gratia, in calamitate suscepta non adfuit.

Inter haec hostes, Victoria elati, iactantia quadam significarunt se certa die ad portas urbis aetinae via esse venturos; proinde pararent se Florentini ad repugnandum. Haec minae hostium irepidatione non auxere. Quamobrem, et ad Miniatis aedem praesidium in supercilio urbis positum est militum quingentorum, et valli aggerisque aliquot locis ante portam facti. Expectatus deinde eorum adventus tanta sollicitudine, ut quidquid de superiori loco appareret, hostes adesse putarentur. Sed cum expectatio aliquot dierum frustrata timorem ademisset ac peperisset iam securitatem. Angli ipsi suo proprio agmine, Pisanis ad Fighinum relictis, noctu supervenerunt adeo improvise ac insperato, ut prius circa Ripolim fuerint duobus passuum minibus ab urbe, quam aliquid de eorum adventu sentiretur. Ibi sublatus clamor ad urbem usque pervenit, excitique a somno cives, ad portam trepidi concurrerunt. Luce demum exorta, copiae ante portam eductae constiterunt, id modo meditato, quemadmodum venientibus ad portam hostibus resisteretur; ultra hoc vero nihil progressae. Itaque hostes, late abacta praeda magnoque captivorum numero coacto, incendiis multarum villarum in oculis civium factis, nullo penitus impediendo, tandem abiit.

Nec multo post eadem manus Anglorum contra Aretinos profecta, usque ad moenia urbis populata est, ut eodem tempore Fighini consistere, ac Florentina aetinaque moenia pulsare, omnibusque ex locis praedas abigere, gens Anglorum putaretur; nec terribilius quidquam erat quam eorum nomen audire. Sed cum linita iam aestate remeare Pisas statuissent, ne praeda captivisque onusti, per difficillimos saltus, quibus erat transeundum, impedirentur, dolum confingunt. Missis enim ad Florentinos nunciis, ut mense ferme ante fecerant, significarunt se pridie idus novembris ad Salvianum templum esse venturos; itaque priores Florentinorum invitare ad solemnia missarum. Haec militari iactantia nunciaia ridem adeo habuere, ut solliciti omnes diem illam expectarent. Quae cum tandem advenit, armati cives, quasi rei certae, ad portam praestolabantur; et alii iam vidisse hostes, iamque affore praedicabant; multi etiam e muris pavidi, studio videndi, speculabantur. At enim hostes, ea ipsa die crematis ad Fighinum castris, per asperrimos saltus ac sinuosas fauces cum omni praeda cunctisque captivis incolumes evasere. Iter eorum fere idem in abeundo fuit quo prius advenerant. Pisis redeuntes, tanta gratulatione suscepti sunt, ut triumphare viderentur; et quoniam hyems aderat, intra urbem illis hibernare permissum. Quae quidem res permagna incommoda genuit Pisanis. Militibus siquidem intra una moenia degentibus tanta multitudine, nihil liberum civibus relictum est; non urbs, non aedes, non familiae; saepiusque educere conati

Pisani, nunquam parere voluerint, modo pecuniarum defectum, modo hyemis asperitatem causantes.

Per eandem hyemem apud Bargam (quod oppidum rursus obsederant) iterato fracti fusique Pisani, damna non modica acceperunt, caesis eorum magno numero ac signis militaribus aliquot amissis.

Principio insequentis anni, Pisani rursus florentinum agrum maioribus quam antea copiis invadere paraverunt. Accesserat enim ad prioris anni copias germanorum manus equitum trium millium noviter conductorum. Insuper multitudo Pisanorum ingens ex urbe et agro voluntaria sequebatur. His omnibus ad iter paratis, per lucensem pistoriensemque et pratensem agrum magno tumultu duxere. Florentini copias quidem maiores per hyemem conductas ex Gallia et Germania expectabant; et venerat pars quaedam, non tamen tanta, ut exire in apertura et castra castris auderet conferre. Itaque, per oppida consistens, a populatioibus satis habebat hostem cohibere.

Cum in his essent locis Pisanorum copiae, Angli, per fauces Marinae fluvii vadentes, agrum mugellanum intraverunt. Ibi late praedam captivosque omnis generis nacti, abegerunt. Reliquae vero Pisanorum copiae cum Germanis caeteroque equitatu inter Pratum et Pistorium consistebant. Placuit igitur bifariam quoque Florentinorum copias dividere, ut aliae, in urbe manentes, impetus hostium ab ea parte, si quid conarentur, retunderent, aliae in agrum mugellanum, ad cohibendum illic anglicum tumultum, proticiscerentur. Angli, aliquot dies per mugellanum agrum debacchati, tandem, retro vestigia legentes, per easdem Marinae

fauces, nullo prohibente, caeteras ad copias remearunt; omnibusque simul copiis procedentes Pisani, ad Sextum et Columnatum vicos florentini agri castra fecerunt. Florentiae vero et rumor hostium erat et dolor atque dedecus pro agro villisque, quas ante oculos incendi vastarique ab hostibus intuebantur, atque ab his hostibus, quos nec opibus nec potentia sibi pares existimabant. Ob haec querelarum et indignationum plena erant omnia; et non succedentibus rebus, dux ipse belli Pandulphus infamia laborabat. Alii nolle, alii nescire criminabantur. Quae cum increbescerent, commeatu petite, curam eius belli ultro repudiavit. Inter haec, Pisani, propius admotis castris, coUes omnes qui urbi imminent a bononiensi via ad fesulanum montem occuparunt. Inde postridie descendentes, calendis ipsis maiis agmine quadrato ad lurbem descenderunt; tantusque fuit impetus, ut vix quisquam extra portam esset, qui non praeliando intra portam compelleretur, ac de turribus et moenibus hostes ferirentur. Post haec retrogressi hostes, in iisdem montibus constitere; nocteque insecuta, multis facibus discurrentes, ludos ingentibus clamoribus inter se celebrarunt. Civitas autem trepida, ut quae non videret modo faces, verum etiam voces hostium exaudiret, insomnem transegit noctem. Et tumultus quidam ad moenia pluribus locis suscitati sunt, qui metum trepidationemque augebant. Postera die, hostes, crematis aedificiis fere omnibus quae Fesulis, quae bononiensi via et circum ea loca fuerunt, retro moventes castra, transmisso Arno, in viam pisanam omnibus copiis transiverunt. Ibi, ut prius bononiensi via fecerant, ita et pisana ad portam urbis venire conati, multis vulneribus repelluntur, consuetis iam civibus vanos metus contemnere. Quare, ab ea quoque parte incendiis villarum factis, relieta tandem urbe, per dexteros profecti colles, in superiorem Arnun transierunt. Inde in aretinum agrum vadentes, usque ad moenia urbis populati sunt. Mox per Senensium fines ingressi, Pisas tandem rediverunt. Ante reditum harum copiarum, cum hostes circa Aretium essent. Florentini, equitatu omni centra Pisas misso, cuncta circa urbem incenderunt. Inde Liburnum aggressi, cum id oppidum defensorum vacuum offendissent, ceperunt illud atque cremaverunt. Mox veriti, ne Pisani, ad quos nova equitum manus ex Gallia supervenerat, iter hiterrumperent, per vulterranum agrum accelerantes, Florentiam incolumes remearunt

[Page 205]

Cum finis esset illius aestatis, magnaefque apud Pisanos copiae forent, ac de futuri anni clade formidaretur, Florentini, sollicitatis pecunia Anglis caeterisque Pisanorum auxiliaribus, ut ab illis discederent, magna impensa obtinuerunt, non tamen ut sibi coniunctae Pisanos invaderent (id enim honestate quadam militari exceperunt), sed ut neque Florentinis neque Aretinis obsessent. Quod si aliis quam Pisanis bellum inferrent Florentini, adesse sibi non recusabant. Per hunc modum pars maxima copiarum a Pisanis abscessit. Manus tantummodo Anglorum una remansit apud Pisanos, quam Johannes Angus ductabat (ea fuit equitum circiter mille), et italici generis aliae copiae. Florentini interea evocaverant Galeottum Malatestam, vi rum eximium ac peritissimum rei militaris, eumque ducem ac moderatorem bello praefecerant. Is qua die Florentiam ingressus est, receptis de more signis, sine ulla cunctatione extra urbem detulit via pisana ad secundum fere lapidem. Ibi auxilia ex Aretinis caeterisque amicis populis expectavit. Ipse vero dux, per singulos dies in urbem regressus, quae sibi forent agenda cum prioribus civium consultabat. Tandem, cum omnes convenissent copiae caeteraque parata forent, centra Pisanos duxit, habens peditum supra decem millia, equitum vero ad quatuor millia. Cum bis copiis ad oppidum Pecciole primo, mox inde ad Cascinam constitit. In eo loco munitis castris, occasionem bene gerendae rei cum summa providentia expectabat. Pisani castra hostium sibi vicina intuentes (neque enim plus distabant a Pisis quam millibus passuum sex), praelio discernere statuerunt. Nam et populi multitudo erat ingens, praesertim iuxta urbem pugnatura, et conductorum peditum equitumque manus Florentinos spernere consueta, et superioris aestatis victoriis tidens. Aderat praeterea Iohannes Angus, peritissimus et callidissimus bello dux, qui spem eorum valde sublevabat. Cum ergo pugnare statuissent, Angus, Pisis egressus, ad Sabinum castra fecit; qui locus medius erat inter urbem et hostes. Ratio praelii ineundi haec fuit. Missis saepe ante equitibus ad Florentinorum castra, qui tumultum suscitant ac e vestigio fugerent, in eam consuetudinem adducere curaverat, ut iam eorum adventus insultusque contemneretur. Id cum astuto Consilio assecutus esset, Angus tandem, post meridiano tempore subito profectus, cum omnibus copiis mirabili silentio ac dissimulatione Florentinorum castris repente supervenit. Calor erat ingens, militumque magna pars inermis vel sub tabernaculis iacebat, vel in flumine quod praeterfluit lavabatur. Cura vero aut suspicio hostis nulla per id tempus erat. Tum improvisus hostis repente ad munitiones delatus, speravit primo impetu castra perrumpere et otiosos inermesque opprimere. Aretini ab ea parte stationem habebant; qui, licet repentino adventu perculti, nequaquam cesserunt, sed armati simul inermesque sese hosti obiciunt, primum impetum sustinuerunt. Et iam clamor sublatus ad arma caeteros concierat, concurrebatque fortissimus quisque ad impetum retundendum. Ipse dux aetate provectus magnaefque auctoritatis milites accelerabat, et pro temporis angustia hortabatur, Cum undique concurrissent, et robur iam virorum adesset, non contenti munitiones defendere, eruptione facta hostem invadunt ac pedem referre compellunt. Angus, ubi primam aciem, contra atque ipse ratus erat, non perrupisse stationem improviso impetu conspexit, paulatim subducere agmen coepit, ac sese ad Sabinum recipere. Id vero tardius ex eo factum, quod maxima pars, ut magis lateret, equos dimiserat, pedesque venerat ad castra perrumpenda. Itaque, abeuntibus qui pone sequebantur, prima acies fracta

et in fugam versa obruitur a nostris, ac multa caede prosternitur. Maxima vis pisani populi, utpote nocendi avida, circa primam fuerat aciem. Eorum plurima facta strages, et captivorum numerus ingens ex civibus pisanis fuit. Dux ab insequendo longius continuavit, veritus insidias ob tam acceleratam hostium fugam. Caesi in prima acie supra octingentos Pisanorum, capti ad duo millia. Augustus cum reliquis copiis quae ad Sabinum refugerant desertis castris, intra Pisanorum moenia se recepit.

[Page 206]

Post haec Florentini, propius Pisas admotis copiis, ubi nemo obviam prodibat, retro moventes signa, quo captivorum impedimentis sese exonerarent, Florentiam redire. Pisani omnes capti ad spectaculum populi curribus quadragintaquatuor per urbem devecti, tandemque carceribus traditi. His peractis, dux iterum movens, pisanos fines ingreditur. Exercitus autem, postulatione duplicis stipendia et captivorum contentione male inter se concors, in seditione gravissima versabatur, adeo ut neque progredi ulterius, neque parere vellet. Ob eam rem dux, pacandis sanandisque militum animis aliquot dies in primis finibus agri pisanis commoratus, tandem, compositis ad aliquem modum rebus, ultra progressus, circa urbem Pisas devenit. Ibi cum hostes affligeret, cladesque belli inferret, orta rursus in castris seditio, ad praelium usque processit. Ea fuit causa celerioris recessus. Dux enim, in discordia exercitus, prope urbem hostium manere periculosum ratus, demissa parte militum, ipse cum reliquis lucensem agrum pervasit. Florentiae vero multorum iam animi ad pacem inclinabantur. Nam et satisfactum dignitati putabant ob victoriam nuper habitam et tot pisanos cives spectaculo traductos et afflictum saepius eorum agium. Et accedebat desperatio quaedam ex seditione militum coorta. Suspicio insuper nequaquam contemnenda prudentiores territabat, ne Pisani, fractis desperatisque rebus, urbem ac sua omnia Bernabovi dederent, tyranno potenti ac rerum novarum avido, et qui iam pridem manus inicere per Etruriam meditaretur. Ita mentio pacis orta est, et audire iam tolerabant pontificis romani vocem, qui per oratores suos pacem suadebat. Denique opera pontificis factum est, ut legati Pisanorum in oppidum Pisciam venirent. Ibi cum florentinis legatis congressi, de pace agere coeperunt. Dum Pisciae starent legati ac de conditionibus pacis tractaretur, Iohannes cognomento Agnellus civis pisanus, inter haec, factione suorum Pisis sublevatus, dominatum arripuit civitatis. Is, quia erat ex intimo Bernabovis sinu, et paulo ante ab eo redierat, nulli fuit dubium, quin ope consilioque Bernabovis haec facta essent, quo lurbatam civitatem ipse arriperet. Quae causa fuit pacis maturandae. Conditiones pacis multae ac honoratae pro Florentino populo fuerunt. Nam et Petrabona castellum, a quo natum ab initio bellum fuerat, per eam pacem Florentinis a Pisanis est traditum, et alia quaedam Pisanorum castella ex pacto ad solum eversa, et immunitates omnes a Florentinis Pisis restitutae. Praeterea in annis decem centum millia pondo auri dare Florentinis Pisani promisere, singulis videlicet annis decem millia. Accessit etiam illud honorificum, ut exercitus Florentini populi in finibus Pisanorum esset, cum pax facta est; utque in oppido Pisciae tractata factaque fuerit pax, loco Florentinis subiecto. Haec omnia pacem honorificam reddiderunt. Populus tamen florentinus usque adeo pacem datam Pisanis aegre tulit, ut a Carolo Strozza, qui auctor suasorque fuisse pacis ferebatur, vix manus abstineret. Cum finis impositus esset pisano bello, Carolus imperator in Italiam rediit, vocatus ab Urbano pontifice, quo Bernabovem perpetuum ecclesiae hostem ulcisceretur. Idem pontifex, cum transitum Caroli praeparasset, Florentini ut ad se legatos mitterent flagitavit. Missi sunt quatuor e principibus civitatis. Hos pontifex multis verbis cohortatus est, ut in societatem belli adversus Bernabovem Florentini coirent. Ea per oratores domum perscripta cum essent, diligentiore consultatione habita, tandem negata est societas pontifici, eo praetextu, quod pax et amicitia civitati cum Bernabove foret. Id responsum pontificem simul imperatoremque offendit; et quasi labente fundamento, nihil superaedificari solidum potuit. Quamobrem imperator, qui bellum turaultuosius Bernabovi coeperat inferre, non multo post insperato pacem cum illo fecit, ac demissa magna exercitus parte, ipse cum reliquis Romam petere constituit. Cum audiretur pacem per Galliam factam Carolum in Etruriam esse transiturum, Florentini, legatis ad eum missis, qua mente quove animo esset tentavere. Fuerat protinus primo illius transitu optima gratia florentinus populus apud Carolum, multaue benigne per illum

[Page 207]

indulta supra ostendimus. Sed erat suspecta pecuniarum cupiditas, praeaeertim indigentia coniuncta; quare comparandarum gratia, nihil non moliturus credebatur. Idque statim apparuit. Nam, simul atque ad eum pervenerant legati, accusatio facta ab illo est adversus florentinum populum, quod, non contentus a se dudum concessis, iura insuper quaedam romani imperii usurpasset. Id cum querela et indignatione ab eo prolatum, iram significabat et duritiam animi insigniter offensi. Erat vero id totum ars pecuniarum avertendarum. Nec multo post haec diem iter ingressus, Lucam petiit, et a Lucensibus benigne susceptus, finitimo de loco terrorem adauxit. Equites eius atque praefecti Miniati in oppido, primo statim adventu, quasi in fronte ab eo collocati, Florentino ex agro praedas abigere coeperunt, et hostilia inde tumultuosius ostentare. Ipse autem Volaterrarum ac Prati et lucensis agri, quae a Florentino populo tenebantur, restitutionem flagitabat; nec per intercessores ab hac postulatione quibat divelli. Quare, obstinationem eius aspiciens civitas, conducere militem ac fines tueri

armis perrexit. Nec Florentinos solum commovit illius in Etruriam adventus, sed et alias quoque civitates novis rebus involvit.

Pisanis per id tempus praesidebat Iohannes cognomento Agnus. Is, Lucam ad salutandum Carolum profectus, cum ibi casu quodam prolapsus coxam fregisset, delatus confestim Pisas rumor, alios spe, alios metu concitavit, totaque civitas fuit in armis; praevalenteque diversa factione, Petrus Garabacurta, qui ad eam diem exularat, favore suorum receptus, gubernationem reipublicae suscepit.

Senis quoque per haec ipsa tempora motus in republica gravissimi fuerunt, variaequae deiectiones et fugae civium. Carolus per hos tumultus Romam profectus, parumper ibi commoratus, dum pontitici de rebus arcanis, quarum gratia venerat, loqueretur, tandem bis, ut voluerat, compositis, Seiiis regreditur. Senis autem dum esset, in suspicionem venit, quasi urbem illam alteri traditurus. Quamobrem, tumultu populi repente exorto, pene oppressus est; multisque suorum amissis, Lucam repetit, indeque in Galliam, mox in Germaniani transiit.

Post Caroli recessum, Miniatiensium exules, iampridem castellis quibusdam occupatis, bellum oppido inferebant. Erat in eo oppido Germanorum manus ex Caroli exercitu, cumque bis oppidani diversae factionis; sed exules favore opibusque Florentini populi nitebantur.

Quod intuentes adversarii, ad Bernabovem mediolanensem confugientes, illius opem implorarunt, illique oppidum tradiderunt. Bernabos igitur, ut qui rem etruscam iampridem meditaretur, ferre auxilium Miniatiensibus constituit. Id vero peringrate facere visus est. Nam

Florentini nuper vel ob id maxime indignationem Caroli pontificisque inciderant, quod contra ipsum tunc amicum inire foedus recusassent; ipse vero, cum esset pax, nulla probabili causa hostem fovere, ac bello impetari adversus Florentinum populum haudquaquam abnuerat.

Florentini, cognito Bernabovis proposito, malori quam antea nixu oppidum obsederunt.

Nec multo post equitatus aderat Bernabovis magno quidem numero. Ducebat autem Iohannes Augus, vir clarus bello et iam inde per Italiam notus. Is, audito castrorum ordine et obsidionis forma, quoniam vim afferre posse desperabat, in agro substiterat pisano, non longius tamen a Florentinorum castris quam decem millibus passuum.

Dux erat exercitus Florentini populi Iohannes Reginus, vir egregius quidem et bellorum sciens. Qui, cum videret copias hostium morari nec ad se accedere, rectam ipse rationem secutus, standum in castris et urgendam obsidionem, nec obviam exeundum censebat, ostendens opportunitatem castrorum; unde, si adveuiant hostes et contentur, cum laud dubia strage repellantur; si non adveniant, nihil eos nocere; nec vero certam exploratamque victoriam incertae dubiaeque praeliandi fortunae committendam esse. Eius consilium et rectum et

[Page 208]

prudens ferociores quidam civium in magistratu constituti ita exagitabant, ut totum illius propositum ad ignaviam timiditatemque referrent. Plebs quoque urbana, ob ferociam magistratus laeta, ducis socordiam et metum pavoremque increpabat, Quod cum illi innotuisset, "Eamus," inquit, "quo temeritas imperitorum iubet. Iam scient neque animum mihi neque consilium defuisse". Inde, prima luce, copiarum parte ad tuendos munitiones in castris relicta, ipse caeteram multitudinem sub signis structam certissimo pugnandi proposito ad hostem rapit.

Angus vero, cum Florentinorum copias ad se venire conspexisset, suos intra munitiones continuit, volens et itinere et calore viros equosque adversariorum maxime confici. Itaque, calonibus tantum et levis armaturae militibus emissis, detineri hostem ac defatigari imperavit. Ipse, curatis suorum corporibus, structam paratamque subinde aciem, cum tempus fuit, eduxit; cumque superior numero foret, et quietos in fatigatos eduxisset, perfacile vicit. Captus est in eo praelio dux Florentini exercitus cum magna multitudine; caesi etiam permulti; caeteri profligati, nullo neque ordine neque duce, ut cuique sors obtulit, aufugerunt.

Hostes postridie, sub ipsas munitiones castrorum profecti, cum eas custodiri intrepide animadvertissent, faciliorem sibi viam solvendae obsidionis arbitrati, si agrum florentinum ingrederentur, relictis castris, usque ad moenia pene urbis devenere, maiorem tumultum de industria ostentantes. Sed civitas in eo pertinax fuit; nulloque terrore potuit adduci, quin in obsidione perstaret, confestimque reparatis copiis, magis etiam quam prius obsidionem urgeret. Evenitque haud multo post, ut Miniata per proditionem caperetur, Luperello quodam, ex minima plebe homine, per abdita ac pene invia milites noctu recipiente. Ex quo vires hostium fractae sunt, et diversae factionis homines, qui rebellandi fuerant auctores, Florentiam ducti, multitudinis concursu pene discerpti, tandem affecti supplicio periere.

Haud multo post Miniata receptum, Bernabovis equites, sub specie auxilii Lucae commorantes, de occupanda urbe consilium inierunt. Tenebat eam Caroli praefectus; nec latuit ipsum machinatio et fraus. Itaque, cum aliis se praesidiis roborasset, dimissi ab eo equites sunt honesto praetextu, quasi non amplius eorum opera indigeret. Ipse vero ad condiciones pactae traiecit animum; pecuniaque demum accepta, urbem relinquere civibus paciscitur. Mutua ob eam rem pecunia Lucensibus data est a Florentinis auri pondo viginti quinque millia. Missi quoque eo praestantissimi civium, qui in constituenda republica moderandaque civitate adessent; nam ipsi quidem Lucenses, ut qui diu sub tyrannis vixerant, iura libertatis pene fuerant obliti. Per hunc modum libertas Lucensibus reddita est ex multis ac variis fluctuationibus. Arcem munitissimam in ea urbe a Castrucio aedificatam, quo popularius degeretur, confestim cives everterunt.

Eodem anno Florentinorum equites octingenti in Galliam missi legato romanae sedis qui Bononiam tenebat, auxilia tulerunt adversus Bernabovem. Fuerat enim paulo ante societas inita a Florentinis cum Urbano pontifice romano, lunc Viterbii commorante. Moverant autem

Florentinos ad societatem ineundam Bernabovis iniuriae' circa Miniatis obsidionem illatae. Mittentes ergo in Galliam equites, legato contra Bernabovem auxilia praebuerunt. Bellum per id tempus ad Regium Lepidum gerebatur; quam urbem magna vi Bernabos

[Page 209]

circumsedebat. Ille igitur, cum adventum copiarum florentini populi cognovisset, quo necessitas redeundi domum illis iniiceretur, per placentinum parmensemque agrum equitibus missis, repente circa Pisas copias ostendit. Ob eum timorem, confestim ex Gallia revocati sunt equites ad legatum missi; simulque cum his sociorum equitatus accessit. Hi omnes in agrum pisanum ad hostem profecti, praelium committere properabant. Sed hostis, antequam in praesentia veniretur, per eam ipsam qua venerat viam regressus, irrito labore longisque itinerationibus nostros fatigavit. Florentinorum sociorumque equites, persecuti hostium vestigia, quaedam illis intulerunt damna ac manifestam fugae confessionem extorserunt; moxque et, ipsi in Galliam reversi, bellum prosecuti sunt. Certamen eius belli per aestatera longius fuit; tandemque Victoria parva est adversus hostem, et obsidio Regii dissoluta. Mannus autem Donatus eques florentinus, dux earum copiarum, labore nimio confectus, in aegritudinem incidit, ex qua paulo post Patavii decessit.

Urbanus pontifex per haec ipsa tempora, compositis Italiae rebus, in ulteriorem Galliam remeaverat, brevique admodum tempore supervixit. In eius locum Gregorius XI successit. Nec multo post cum Bernabovo pax recepta est, et copiae sociorum solutae, equitatusque florentini populi in Etruriam rediit.

Per extremum eius anni, oratores in ulteriorem Galliam ad novum pontificem missi pro eius assumptione gratulatum, mentem illius non satis pacatam in rebus italicis deprehenderunt. Movit autem eos maxime in Perusinos cavillatio, quos ut instar praedecessoris in gratiam habere perseverarci, adduci non poterat. Et secuta mox eius urbis occupatio suspicionem adauxit. Perusini, siquidem inopia frumenti laborantes, cum undique itinera clauderentur, legato, velut expugnati victique, sese dedere coacti sunt. Mansit tamen in suspitione pax; et societas quaedam cum Gregorio renovata est, in qua Pisani et Senenses et Aretini et Lucenses cum Florentinis fuerunt.

Factiones per haec tempora Florentiae increverant Albiciorum Riciorumque. Hae familiae erant opulentes, principesque earum familiarum, praestantes in republica viri, diversis studiis ad se alios traxerant cives. Contentionibus ac certaminibus pleraque gerebantur. Hae factiones cum aliquamdiu in civitate duravissent, tandem laudabili Consilio finis est illis a civitate impositus. Cum enim populo, ob eas quas retulimus causas, maxime suspectus esset pontificis favor, et factionum principes pro sua quisque magnitudine asciscere sibi favorem illius videretur, satielas quoque contentionum plerosque haberet cives, invidia principes urgeri, quod in libera civitate popularique republica maiorem sibi quam par erat potentiam comparassent; ob haec omnia, tandem, lege lata principibus earum familiarum interdictum est reipublicae administratione. Per hunc modum deturbatis auctoribus, factiones ipsae brevi conticuere.

Altero dehinc atque tertio anno nihil memoria dignum reperio gestum, nisi quod Ubaldinae gentis castella per arces Apennini domita, in potestatem florentini populi devenere; gentisque eius potentiae hic exitus fuit.

[Page 210]

Per haec ipsa tempora porticus iuxta aedes publicas facta est insigni splendore ac magnificentia. Eius aedificandae gratia, redemptiones domorum a possessoribus factae sunt, quae mox dirutae spatium liberum ad aedificandam porticum praebuerunt.

Principio insequentis anni, qui fuit septuagesimus quintus supra mille trecentos, suspicio adversus pontificem iam pridem concepta magis magisque in dies augetur, nec prius finis, quam palatim exacerbata, manifestum tandem in bellum prorupit; de quo altius repetentes, pro rei notitia quaedam memorabimus.

Fuerat pontificatus romanus in Gallorum manibus iam inde a Clemente VI continuatus.

Hi, per legatos ex Gallia missos, civitates romanae ecclesiae subiectas per Italiam gubernabant.

Dominatus eorum superbus erat ac pene intolerandus; nec ecclesiae tantum urbes, verum etiam liberas civitates sibi subdere cupiebant. Studia vero eorum non pacis erant, sed belli. Externorum hominum plena erat Italia. Arces pluribus locis per liberas civitates infinito sumptu ab illis aedificatae non libertatem, sed coactam miseramque populorum servitutem ubique testabantur. Ipsi et in visis omnibus quibus dominabantur, et vicinis suspecti atque cavendi. Cum haec esset rerum conditio per Italiam, legatorumque potentia longe lateque dominaretur ac formidabilis esset. Florentini, magnis licet in suspitionibus constituti, pacem tamen et foedus cum pontifice observabant.

Sterilitas annonae per haec ipsa tempora supervenit civitati, et, utpote in urbe populosa, indigentia plurimum creverat, ut vix Florentina plebs sustentaretur. Hae difficultates legato, qui Bononiam tenebat, non erant incognitae. Saepius enim iam pro amicitia et foedere rogatus, frumenti facultatem denegarat. In hac igitur tanta difficultate atque periculo, cum spes unica in segetibus esset, quae plane iam flavescebant, legatus repente omnes copias suas in Florentinos dimisit, volens itinera praeccludi, et simul omnem spem futurae messis auferre. Quod nisi civitas prudenti Consilio obviam iisset, iugum erat servitutis procul dubio recipiendum.

Nam magnitudo copiarum tanta erat, ut a finibus arceri nulla facultas esset, praesertim repente adventantium. Hoc periculum tunc civitati imminens, non armis sed Consilio depulsum est. Data siquidem grandi summa, centum et triginta millium florenorum, ducibus militiae, praeter legati spem, non pacati modo sed amici facti, nullam calamitatem intulere.

Accessit ad caeteram indignationem Prati oppidi per eos ipsos dies detecta proditio, quam sciente machinanteque legato, tentatam ferebant. His ergo infensi civium animi et metu simul indignationeque commoti, adversus clericorum malignitatem insurgere statuerunt. Ea de causa magnae statim copiae paratae, octoque viri cum potestate publica creati, quibus omnis cura belli demandata est. Et civitas quidem, pro accepta nuper iniuria et pro repellendo in posterum libertatis periculo, robusto ac celso animo ad id bellum surrexit. Octo virorum autem providentia (fuerunt enim praestantissimi ac solertissimi viri) subsequentibus rebus confestim eluxit. Nihil enim ferociter nec propalam agendo, sed remisse arcaneque singula obeundo, monendoque per singulas civitates homines, et, quibus erat opus, auxilia pollicendo, stragem adversariorum brevi dedere.

Primi omnium Tifernates ab his impulsus, contra dominatores insurgentes, iugum servitutis repulerunt. Erat in ea urbe praesidium nequaquam contemnendum. Attamen, raptis armis, Tifernates, contra praesidium ruentes, praelium commiserunt, tandemque, multis interfectis, reliquos intra munimina arcis compulerunt. Eaque ipsa nocte, Florentini populi auxilia intra urbem recepta, una cum civibus arcem obsidentes, non multorum dierum certamine ad deditionem coegerunt.

Qui Perusiam gubernabat legatus, ubi rebellasse Tifernates, et arcem a suis teneri cognovit, coactis subito copiis, ad recuperandum Tifernum eas dimisit. Id vero cum cernerent

[Page 211]

Perusini, per absentiam copiarum elati, raptis et ipsi armis, in legatum feruntur, et arcem (erat enim munitissima in ea urbe arx, ab hoc ipso legato constructa) obsederunt. Ad hos quoque submissa statim Florentinorum auxilia; et quamquam longior fuerit obsidio, tamen ad extremum ea quoque civitas pari tenore suscepit libertatem. Secuta est paulo post Spoleti, Tuderti, Eugubii et Forilivii defectio; secuta et Asculi in Picentibus et Viterbii in Tuscis; nec ruinam parem meminit quisquam. Causa vero tam subitae fuit Strgis mala dominatio, ac infensae iampridem populorum mentes, ut primo facultas appaniit, sese in libertatem avidissime vindicantium. Nec tolerabilis sane iam erat allorum clericorum ambitio; qui civitates Italiae servorum habebant loco, nec animos sibi conciliare hominum ulla cura fuerat, sed arcibus murisque compescere. Sed super omnia mentes clericorum debilitavit et fregit Bononiae defectio; quae quidem urbs magnis Anglorum copiis tenebatur. Praeerat autem copiis Johannes Augus. At enim, cum pro recuperatione Granaioli oppidi, quod per eos rebellaverat dies, copias eduxisset, Bononienses, iampridem ab octo viris sollicitati, sumptis per absentiam copiarum animis, corripuerunt arma, ac se, ut caeteri, in libertatem vindicarunt: et statim, ut compositum fuerat, auxilia Florentini populi Bononiae adfuerunt. Copiae vero illae Anglorum eductae, ubi bononiensis motum populi audivere, Bononiam reverti non ausae, Faventiam ingressae sunt. Ea civitas in fide legati pontificisque manebat. Ob id, nec refragante populo. Angli recepti intra moenia cum essent, mirabili ducis pravitate, omnia in cives fecerim quae captis expugnatisque urbibus solent fieri. Nam et rapinae omnia propalam exposita, et viris aut pulsus aut interfectis, mulieres ad libidinem reservatae, sacraque et profana miserabiliter impieque barbarorum immanitate polluta. Urbem denique ipsam, tandem omnibus nudatam, cum moenia solum parietesque superessent, sceleratus dux pecunia vendidit principibus Ferrariensium.